

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«14» октября 2024 года, протокол № 76)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 12.10.2022 № 02-01 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 10.10.2024 № 213.

Проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Чебоксарского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики (далее – КСП Чувашии) письмом от 10.10.2024 № 10/10-02-39-13748.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 24 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- сведения об исполнении бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики за истекший отчетный период текущего финансового года;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета

Чебоксарского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 200 594,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 171 036,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 2 537 020,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 2 764 593,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 29 558,6 тыс. рублей и составит 227 573,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 30 400,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 30 400,8 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 809 885,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 809 885,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 17 646,3 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 11 064,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 11 064,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 833 882,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 833 882,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 37 138,2 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 200 594,9 тыс. рублей (на 8,6%) и доведение плановых значений до 2 537 020,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

**Изменение доходов бюджета Чебоксарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.10.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.10.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	2 336 425,8	1 428 438,9	1 686 149,3	72,2	118,0	2 537 020,7	200 594,9	8,6		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	641 105,1	406 295,2	583 481,3	91,0	143,6	782 136,8	141 031,7	22,0	27,4	30,8
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	568 773,9	342 098,6	479 099,9	84,2	140,0	680 512,9	111 739,0	19,6	24,3	26,8
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	360 100,0	212 583,7	302 051,6	83,9	142,1	430 854,0	70 754,0	19,6	15,4	17,0
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	31 460,9	22 475,8	22 496,0	71,5	100,1	31 460,9	0,0	0,0	1,3	1,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	68 200,0	46 799,5	60 237,9	88,3	128,7	80 356,0	12 156,0	17,8	2,9	3,2
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-196,8	8,2	0,0	0,0	4,0	4,0		0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	19 740,0	25 162,6	33 112,5	167,7	131,6	33 027,0	13 287,0	67,3	0,8	1,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	11 240,0	7 243,6	15 476,4	137,7	213,7	13 073,0	1 833,0	16,3	0,5	0,5
<i>Налог на</i>	18 600,0	900,8	6 719,2	36,1	745,9	20 513,0	1 913,0	10,3	0,8	0,8

имущество физических лиц										
Транспортный налог	7 140,0	1 648,9	2 701,8	37,8	163,9	7 495,0	355,0	5,0	0,3	0,3
Земельный налог	47 180,0	21 619,2	29 776,4	63,1	137,7	56 635,0	9 455,0	20,0	2,0	2,2
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	23,0	22,6	16,2	70,6	72,0	18,0	-5,0	21,7	0,0	0,0
Государственная пошлина	5 090,0	3 838,7	6 503,7	127,8	169,4	7 077,0	1 987,0	39,0	0,2	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	72 331,2	64 196,6	104 381,4	144,3	162,6	101 623,9	29 292,7	40,5	3,1	4,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	22 201,2	24 738,5	28 285,2	127,4	114,3	26 681,2	4 480,0	20,2	1,0	1,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	2 800,0	2 241,8	1 045,7	37,3	46,6	2 800,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	5 350,0	3 186,9	3 786,5	70,8	118,8	5 350,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	36 246,6	16 261,4	49 755,9	137,3	306,0	47 468,3	11 221,7	31,0	1,6	1,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	5 733,4	1 437,5	13 637,9	237,9	948,7	13 358,9	7 625,5	133,0	0,2	0,5
Прочие неналоговые доходы	0,0	16 330,5	7 870,2	0,0	48,2	5 965,5	5 965,5		0,0	0,2
Безвозмездные поступления	1 695 320,7	1 022 143,7	1 102 668,0	65,0	107,9	1 754 883,9	59 563,2	3,5	72,6	69,2
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	1 690 631,2	1 024 826,7	1 107 697,6	65,5	108,1	1 760 060,3	69 429,0	4,1	72,4	69,4
<i>в том числе:</i>										
Дотации бюджетам бюджетной системы	197 434,8	159 655,5	148 076,1	75,0	92,7	197 434,8	0,0	0,0	8,5	7,8

российской Федерации										
Субсидии	650 542,9	275 507,9	307 839,6	47,3	111,7	647 401,4	-3 141,5	0,5	27,8	25,5
Субвенции	789 109,5	548 284,8	590 432,2	74,8	107,7	825 254,0	36 144,5	4,6	33,8	32,5
Иные межбюджетные трансферты	53 544,0	41 378,4	61 349,7	114,6	148,3	89 970,1	36 426,1	68,0	2,3	3,5
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	5 367,5	1 175,9	5 514,2	102,7	468,9	5 367,5	0,0	0,0	0,2	0,2
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-944,9	-3 825,6	-10 810,7	0,0	0,0	-10 810,7	-9 865,8	-1 044,1	0,0	-0,4

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 111 739,0 тыс. рублей (на 19,6%) и доведения плановых значений до суммы 680 512,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 26,8%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 29 292,7 тыс. рублей (на 40,5%) и доведения плановых значений до суммы 101 623,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,0%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 59 563,2 тыс. рублей (на 3,5%) и доведения плановых значений до суммы 1 754 883,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 69,2%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме 111 739,0 тыс. рублей, в том числе:

- налог на доходы физических лиц на 70 754,0 тыс. рублей и составят 430 854,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 налог на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) исполнен в сумме 302 051,6 тыс. рублей (83,9% к утвержденным бюджетным значениям 360 100,0 тыс. рублей) или 70,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2023 год в сопоставимых условиях 2024 года (354 807,7 тыс. рублей) темп роста планируемых поступлений 2024 года (430 854,0 тыс. рублей) составляет 121,4%.

Справочно:

В 2024 году норматив отчислений НДФЛ в бюджет Чебоксарского

муниципального округа составил 47,64% (на 3,09 пункта больше к уровню 2023 года).

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 12 156,0 тыс. рублей и составят 80 356,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения (далее - УСН) исполнен в сумме 60 237,9 тыс. рублей (88,3% к утвержденным бюджетным значениям 68 200,0 тыс. рублей) или 75,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 4,0 тыс. рублей и составят 4,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности исполнен в сумме 8,2 тыс. рублей или 205,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

- единый сельскохозяйственный налог на 13 287,0 тыс. рублей и составят 33 027,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 единый сельскохозяйственный налог (далее - ЕСН) исполнен в сумме 33 112,5 тыс. рублей (167,7% к утвержденным бюджетным значениям 19 740,0 тыс. рублей) или 100,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

- налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения на 1 833,0 тыс. рублей и составят 13 073,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения (далее - ПСН) исполнен в сумме 15 476,4 тыс. рублей (137,7% к утвержденным бюджетным значениям 11 240,0 тыс. рублей) или 118,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

- налог на имущество физических лиц на 1 913,0 тыс. рублей и составят 20 513,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 6 719,2 тыс. рублей (36,1% к утвержденным бюджетным значениям 18 600,0 тыс. рублей) или 32,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

- транспортный налог на 355,0 тыс. рублей и составят 7 495,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 2 701,8 тыс. рублей (37,8% к утвержденным бюджетным значениям 7 140,0 тыс. рублей) или 36,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

- земельный налог на 9 455,0 тыс. рублей и составят 56 635,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 земельный налог исполнен в сумме

29 776,4 тыс. рублей (63,1% к утвержденным бюджетным значениям 47 180,0 тыс. рублей) или 52,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

- государственная пошлина на 1 987,0 тыс. рублей и составят 7 077,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 государственная пошлина исполнена в сумме 6 503,7 тыс. рублей (127,8% к утвержденным бюджетным значениям 5 090,0 тыс. рублей) или 91,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

- уменьшаются налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами на 5,0 тыс. рублей и составят 18,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнена в сумме 16,2 тыс. рублей (70,4% к утвержденным бюджетным значениям 23,0 тыс. рублей) или 90,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Вышеуказанные изменения налоговых доходов произведены на основании данных, представленных УФНС России по Чувашской Республике письмом от 10.09.2024 № 10-31/29665@.

Неналоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме 29 292,7 тыс. рублей, в том числе:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 4 480,0 тыс. рублей и составят 26 681,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 28 285,2 тыс. рублей (127,4% к утвержденным бюджетным значениям 22 201,2 тыс. рублей) или 106,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения, в том числе: доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (КБК 903 1 11 05012 14 0000 120) исполнены в сумме 22 238,3 тыс. рублей (147,0% к утвержденным бюджетным значениям 15 130,0 тыс. рублей) или 113,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (19 610,0 тыс. рублей).

Следует отметить, что сумма фактического поступления по состоянию на 01.10.2024 по КБК 903 1 11 05012 14 0000 120 составляет 22 238,3 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных проектом Решения, меньше на 2 628,3 тыс. рублей и составляет 19 610,0 тыс. рублей.

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 11 221,7 тыс. рублей и составят 47 468,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 49 755,9 тыс. рублей (137,3% к утвержденным бюджетным значениям

36 246,6 тыс. рублей) или 104,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Необходимо отметить, что сумма фактического поступления по состоянию на 01.10.2024 составляет 49 755,9 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных проектом Решения, меньше на 2 287,6 тыс. рублей и составляет 47 468,3 тыс. рублей.

- штрафы, санкции, возмещение ущерба на 7 625,5 тыс. рублей и составят 13 358,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 13 637,9 тыс. рублей (237,9% к утвержденным бюджетным значениям 5 733,4 тыс. рублей) или 102,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Следует отметить, что сумма фактического поступления по состоянию на 01.10.2024 составляет 13 637,9 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных проектом Решения, меньше на 279,0 тыс. рублей и составляет 13 358,9 тыс. рублей.

- прочие неналоговые доходы на 5 965,5 тыс. рублей и составят 5 965,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 7 870,2 тыс. рублей или 131,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Необходимо отметить, что сумма фактического поступления по состоянию на 01.10.2024 составляет 7 870,2 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных проектом Решения, меньше на 1 904,7 тыс. рублей и составляет 5 965,5 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 59 563,3 тыс. рублей, в том числе увеличиваются:

- субвенции на 36 144,5 тыс. рублей и составят 825 254,0 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты на 36 426,1 тыс. рублей и составят 89 970,1 тыс. рублей;

уменьшаются:

- субсидии на 3 141,5 тыс. рублей и составят 647 401,4 тыс. рублей;
- возврат остатков на 9 865,8 тыс. рублей и составят 10 810,7 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 30 400,8 тыс. рублей (на 1,7%) и доведение плановых значений до 1 809 885,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

**Изменение доходов бюджета Чебоксарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	1 779 484,9	1 809 885,7	30 400,8	1,7	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	599 313,7	599 313,7	0,0	0,0	33,7	33,1
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	549 825,2	549 825,2	0,0	0,0	30,9	30,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	345 907,0	345 907,0	0,0	0,0	19,4	19,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	32 283,2	32 283,2	0,0	0,0	1,8	1,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	62 090,0	62 090,0	0,0	0,0	3,5	3,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	19 810,0	19 810,0	0,0	0,0	1,1	1,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	11 248,0	11 248,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	18 850,0	18 850,0	0,0	0,0	1,1	1,0
<i>Транспортный налог</i>	7 158,0	7 158,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	47 356,0	47 356,0	0,0	0,0	2,7	2,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	23,0	23,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	5 100,0	5 100,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	49 488,5	49 488,5	0,0	0,0	2,8	2,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	24 338,5	24 338,5	0,0	0,0	1,4	1,3
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	2 800,0	2 800,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 350,0	5 350,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	15 000,0	15 000,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	1 180 171,2	1 210 572,0	30 400,8	2,5	66,3	66,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	1 180 171,2	1 210 572,0	30 400,8	2,5	66,3	66,9

<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	93 350,5	93 350,5	0,0	0,0	5,2	5,2
<i>Субсидии</i>	194 789,5	225 190,3	30 400,8	13,5	10,9	12,4
<i>Субвенции</i>	860 484,5	860 484,5	0,0	0,0	48,4	47,5
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	31 546,7	31 546,7	0,0	0,0	1,8	1,7
<i>в том числе:</i>						
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 30 400,8 тыс. рублей (на 2,6%) и доведения плановых значений до суммы 1 210 572,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 66,9%). Увеличиваются субсидии на 30 400,8 тыс. рублей и составляет 225 190,3 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 11 064,3 тыс. рублей (на 0,6%) и доведение плановых значений до 1 833 882,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	1 822 818,5	1 833 882,8	11 064,3	0,6	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	629 633,3	629 633,3	0,0	0,0	34,5	34,3
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	579 944,8	579 944,8	0,0	0,0	31,8	31,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	372 346,0	372 346,0	0,0	0,0	20,4	20,3
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	33 112,8	33 112,8	0,0	0,0	1,8	1,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	64 450,0	64 450,0	0,0	0,0	3,5	3,5
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	19 845,0	19 845,0	0,0	0,0	1,1	1,1

<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	11 254,0	11 254,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	19 100,0	19 100,0	0,0	0,0	1,0	1,0
<i>Транспортный налог</i>	7 170,0	7 170,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	47 534,0	47 534,0	0,0	0,0	2,6	2,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	23,0	23,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	5 110,0	5 110,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	49 688,5	49 688,5	0,0	0,0	2,7	2,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	24 538,5	24 538,5	0,0	0,0	1,3	1,3
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	2 800,0	2 800,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 350,0	5 350,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	15 000,0	15 000,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	1 193 185,2	1 204 249,5	11 064,3	0,9	65,5	65,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	1 193 185,2	1 204 249,5	11 064,3	0,9	65,5	65,7
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	92 248,4	92 248,4	0,0	0,0	5,1	5,0
<i>Субсидии</i>	186 887,7	197 952,0	11 064,3	5,6	10,3	10,8
<i>Субвенции</i>	881 589,1	881 589,1	0,0	0,0	48,4	48,1
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	32 460,0	32 460,0	0,0	0,0	1,8	1,8
<i>в том числе:</i>						
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 11 064,3 тыс. рублей (на 0,9%) и доведения плановых значений до суммы 1 204 249,5 тыс. рублей (доля в

общем объеме доходов бюджета – 65,7%). Увеличиваются субсидии на 11 064,3 тыс. рублей и составят 197 952,0 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 171 036,3 тыс. рублей (на 6,6%) и доведение плановых значений до 2 764 593,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	147 569,0	168 485,8	20 916,8	114,2	5,7	6,1
Национальная оборона	3 990,6	3 995,7	5,1	100,1	0,2	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	40 641,7	41 115,5	473,8	101,2	1,6	1,5
Национальная экономика	486 728,5	500 816,3	14 087,8	102,9	18,8	18,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	339 082,3	361 483,5	22 401,2	106,6	13,1	13,1
Охрана окружающей среды	19 293,7	20 258,0	964,3	105,0	0,7	0,7
Образование	1 103 462,2	1 199 769,3	96 307,1	108,7	42,5	43,4
Культура, кинематография	227 154,1	237 016,1	9 862,0	104,3	8,8	8,6
Социальная политика	155 690,0	154 768,8	-921,2	99,4	6,0	5,6
Физическая культура и спорт	69 945,3	76 884,7	6 939,4	109,9	2,7	2,8
ИТОГО	2 593 557,4	2 764 593,7	171 036,3	6,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 20 916,8 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 430,0 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на содержание МКУ «Центр финансового и ресурсного обеспечения Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики» (заработная плата с начислениями);

При этом обоснования увеличения бюджетных ассигнований не представлены, **что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

обеспечение функций муниципальных органов в сумме

5 219,2 тыс. рублей;

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики составит 12,1%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (14,1%).

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на содержание аппарата администрации (приобретение легкового автомобиля марки Лада Гранта седан для использования в служебных целях для начальника Сарабакасинского территориального отдела в сумме 1 000,0 тыс. рублей, ремонт туалета в здании администрации на сумму 500,0 тыс. рублей (*в обоснование представлен локальный сметный расчет*), текущий ремонт коридоров 1 этажа администрации на сумму 400,0 тыс. рублей (*в обоснование представлен локальный сметный расчет*), ремонт кабинета № 17 (управления градостроительства, архитектуры, транспорта и дорожного хозяйства) на сумму 25,2 тыс. рублей (*в обоснование представлен счет на оплату от 30.09.2024 № 26*), ремонт входной группы здания администрации на сумму 500,0 тыс. рублей (*в обоснование представлен локальный сметный расчет*), приобретение мебели в кабинеты управления градостроительства, архитектуры, транспорта и дорожного хозяйства администрации на сумму 150,0 тыс. рублей (*в обоснование представлены коммерческие предложения*), строительный контроль на ремонт зала заседаний администрации в сумме 13,0 тыс. рублей (*в обоснование представлен проект договора*), приобретение мебели, в т.ч. для актового зала на сумму 2 440,0 тыс. рублей, приобретение печати на сумму 2,0 тыс. рублей, приобретение фоторамок для благодарностей и буклетов на сумму 185,0 тыс. рублей, государственная пошлина за регистрацию юридического лица на сумму 4,0 тыс. рублей;

При этом обоснования увеличения бюджетных ассигнований на сумму 2 631,0 тыс. рублей не представлены, ***что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 36,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 178,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 102,9 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 200,0 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на установку камер видеонаблюдения парков

Ишлейского ТО;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 3 134,1 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 100,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 2 801,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на погашение обязательств по исполнительным листам, сборам по постановлениям по делу об административных правонарушениях и на погашение задолженности по уставному капиталу МУП «ЖКХ «Катрасьское» (100,0 тыс. рублей);

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 8 864,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

разработка местных нормативов градостроительного проектирования, градостроительства, планировки и застройки территории в сумме 150,0 тыс. рублей;

«Национальная оборона» в общей сумме на 5,1 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 5,1 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 473,8 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

- обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 193,8 тыс. рублей;

- прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 130,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на погашение обязательств по исполнительным листам, сборам по постановлениям по делу об административных правонарушениях;

- содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 150,0 тыс. рублей (на приобретение стационарных телефонов, монитор для видеонаблюдения, МФУ, запись разговора);

«Национальная экономика» в общей сумме на 14 087,8 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

производимые за счет гранта Главы Чувашской Республики муниципальным районам и городским округам для стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и развитие экономического (налогового) потенциала территорий за счет иных межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 12 000,0 тыс. рублей, которые предусмотрено направить на строительство фермерского рынка для реализации сельскохозяйственной продукции по адресу: п. Кугеси, ул. Шоссейная, на против ТД «Кугеси»;

актуализация документов территориального планирования с использованием цифровой картографической основы и внесение изменений в правила землепользования и застройки в сумме 250,0 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на внесение изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского муниципального округа;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 3 803,8 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на инженерно-геодезические изыскания и разработку ПСД по объектам: капитальный ремонт автомобильной дороги «Аликово-Ишаки» - Лапракасы-Яныши» и железобетонной водопропускной трубы, устройство искусственной неровности, корректировка проектно-сметной документации по ремонту моста через реку Кукшум в с. Чемурша и инструментальную диагностику автомобильных дорог в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги»;

При этом, стоит отметить, что между администрацией Чебоксарского муниципального округа и ООО «Стройком» заключен муниципальный контракт от 27.04.2024 № 29-А24 на ремонт автомобильной дороги «Аликово-Ишаки» - Лапракасы-Яныши» Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 23 711,2 тыс. рублей со сроком выполнения работ по 15.07.2024 (проектно-сметная документация приложена). По состоянию на 04.10.2024 контракт в полном объеме не исполнен (20 386,5 тыс. рублей).

Как ранее было отмечено в заключении Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденного решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.10.2024 № 75, что *администрацией Чебоксарского муниципального округа повторно выделяются бюджетные ассигнования на разработку ПСД по участку (автомобильная дорога «Аликово-Ишаки» - Лапракасы-Яныши»), на реализацию которого ранее были выделены средства в сумме 23 711,2 тыс. рублей;*

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 411,0 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные

ассигнования предусматриваются на землеустроительные (межевые) дела на земельные участки и рыночную оценку стоимости земельных участков в сумме 360,0 тыс. рублей и на топографическую съемку земельных участков в сумме 51,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 60,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на погашение обязательств по исполнительным листам, сборам по постановлениям по делу об административных правонарушениях;

разработка генеральных планов муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 600,0 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на внесение изменений в генеральный план Чебоксарского муниципального округа;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 4 500,4 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на зимнее содержание дорог в границах населенных пунктов Чебоксарского муниципального округа (Ишлейский, Ишакский, Большекатрасинский) и на ямочный ремонт Атлашевского территориального отдела Чебоксарского муниципального округа (в обоснование представлены локальные сметные расчеты);

снижаются расходы на реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 7 537,3 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 22 401,2 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

перевод многоквартирных домов с центрального на индивидуальное отопление в сумме 2 697,5 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на перевод жилых домов с централизованного на индивидуальное отопление по адресу: ул. Волжские зори, д. 1;

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 1 817,2 тыс. рублей (увеличение цены по муниципальному контракту от 06.09.2024 № 98-У24 на благоустройство аллеи трудовой славы по ул. Шоссейная п. Кугеси – (8 865,0 тыс. рублей);

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 7 029,6 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений в сумме 3 500,0 тыс. рублей; осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 2 531,7 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на техническое обслуживание и ремонт котельных (Вурман-Сюктерский территориальный отдел), очистных сооружений (с. Ишлеи);

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 700,0 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на взносы в Фонд капремонта;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт в муниципальных квартирах. В обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлена локальная смета на ремонт муниципального жилого помещения, расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, п. Кугеси, ул. Вятская, д. 37, кв. 2 на сумму 1 493,6 тыс. рублей и договор подряда от 15.08.2024 № 28 на ремонт в муниципальной квартире по адресу п. Кугеси, ул. Шоссейная, д. 29, кв. 13 на сумму 599,9 тыс. рублей;

Как ранее было отмечено в заключении Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденного решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.10.2024 № 75, что вышеуказанный договор заключен по ранее доведенным лимитам в соответствии с решением о бюджете. Из этого следует, что **обоснования увеличения бюджетных ассигнований на сумму 599,9 тыс. рублей (локальные сметы, коммерческие предложения, проекты договоров и т.д.) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 2 342,8 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на погашение обязательств по исполнительным листам, сборам по постановлениям по делу об административных правонарушениях;

реализация инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 9,1 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству территории в сумме 4 999,8 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на благоустройство населенных пунктов (ремонт памятника в д. Яныши (в обоснование представлена локальная смета), расходы на снос аварийных жилых домов, устройство площадок ТКО в сумме 4 399,8 тыс. рублей и на снос здания Яушской начальной школы (признано аварийным) в сумме 600,0 тыс. рублей;

Как ранее было отмечено в заключении Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденного решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.10.2024 № 75, что **обоснования увеличения бюджетных ассигнований на сумму 1 100,0 тыс. рублей (на устройство площадок ТКО и на снос здания Яушской начальной школы) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

строительство (реконструкция) объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 596,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 300,0 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт наружных сетей освещения Большекатрасьского сельского поселения (в обоснование представлен локальный сметный расчет);

снижаются расходы на:

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 380,7 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 2 445,9 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 595,9 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 662,1 тыс. рублей;

финансовое обеспечение (возмещение) затрат муниципальным унитарным предприятиям, связанных с частичным погашением задолженности за топливно-энергетические ресурсы в сумме 37,9 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 964,3 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 964,3 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 96 307,1 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 18 979,8 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 7 915,4 тыс. рублей; капитальный и текущий ремонт инженерной инфраструктуры образовательных организаций в сумме 466,2 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на капитальный ремонт тира в МБОУ «Тренькасинская СОШ имени Героя Российской Федерации» и строительный контроль в сумме 5 632,2 тыс. рублей и на ремонтные работы образовательных учреждений и инженерно-коммуникационных сетей (ремонт системы водоснабжения, установка и ремонт вентиляции в пищеблоке, разработка ПСД и получение госэкспертизы по перепланировке МБОУ «Ишакская СОШ», ремонт кровли школы) в сумме 2 749,2 тыс. рублей;

Как ранее было отмечено в заключении Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденного решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.10.2024 № 75, что **обоснования увеличения бюджетных ассигнований (локальные сметы, коммерческие предложения, проекты договоров и т.д.) на сумму 7 144,4 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

мероприятия по содержанию защитных сооружений гражданской обороны в сумме 500,0 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на обследование защитных сооружений гражданской обороны;

мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение энергетической эффективности энергетических ресурсов, используемых для целей уличного освещения в сумме 207,9 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на монтаж уличных энергосберегающих светильников;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 502,9 тыс. рублей;

- обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 572,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 321,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 17 674,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 954,9 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 662,9 тыс. рублей;

организация льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 44,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 8 458,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 28 434,1 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 5 688,9 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 1 043,6 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт котлов и замена котлов в котельной, техническое обслуживание газовых котельных;

переподготовка и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 32,4 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные

ассигнования предусматриваются на оплату обучения инструкторов учебно-консультационного пункта по ГОЧС;

- поддержка талантливой и одаренной молодежи в сумме 8,9 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на выплату стипендии на основании договора о целевом обучении;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 93,2 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 489,8 тыс. рублей;

реализация мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 2 983,9 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 258,0 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату обучения сотрудников ЕДДС;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 2 972,3 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений (приобретение кастрюль из нержавеющей стали, оснащение медицинских кабинетов, приобретение школьной мебели, учебников т.д.);

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 562,6 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату за разработку сметной документации по благоустройству территории МБДОУ «Хыркасинский детский сад «Звездочка» в сумме 120,0 тыс. рублей и на строительный контроль «Благоустройство прилегающей территории МБОУ «Большекатрасьская СОШ» и госэкспертиза проектной документации «Комплексное благоустройство территории МБОУ «Кугесьский лицей» в сумме 442,6 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы школьных столовых в сумме 156,7 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 255,2 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 2 388,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 1 955,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 80,8 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 9 862,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

- мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 175,8 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на обеспечение мер пожарной безопасности учреждений (Большие Карачуры и Яндовский сельский клуб);

- обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 367,6 тыс. рублей;

- обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 753,0 тыс. рублей;

- обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 772,7 тыс. рублей;

- организация и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 410,0 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на проведение местных конкурсов, фестивалей, форумов и т.д.;

- организация конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса в сумме 100,0 тыс. рублей;

- осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 3 981,1 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт объектов социально-культурной сферы (в обоснование представлены локально-сметные расчеты: на ремонт библиотеки д. Б. Мамыши (496,8 тыс. рублей), Абашевского клуба-музея (298,3 тыс. рублей), Чиршказинского дома творчества (500,0 тыс. рублей); на капитальный ремонт Треньказинского дома творчества (4 843,4 тыс. рублей) и договор на оказание услуг (ремонт входных групп и отмосток Яушского сельского клуба в д. Яуши) от 01.07.2024 № 222/У на сумму 599,7 тыс. рублей с приложением акта о приемке выполненных работ (КС-2) в сумме 599,7 тыс. рублей, подписанные начальником Большекатраського территориального отдела управления благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа и ИП Артемьев Э.А.,

без указания даты);

Как ранее было отмечено в заключении Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденного решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.10.2024 № 75, что вышеуказанный договор заключен по ранее доведенным лимитам в соответствии с решением о бюджете. Из этого следует, что **обоснования увеличения бюджетных ассигнований на сумму 599,7 тыс. рублей (локальные сметы, коммерческие предложения, проекты договоров и т.д.) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

- осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 1 912,8 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на газоснабжение двух нежилых зданий (д. Сарабакасы, ул. Октябрьская, д.30а, д. Новые Тренькасы, ул. Молодежная, д.31);

- поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 380,0 тыс. рублей;

- поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 26,1 тыс. рублей;

- прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 5,9 тыс. рублей;

- строительство (реконструкция) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 188,2 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение строительных материалов по модульному быстровозводимому сельскому клубу в д. Нижний Магазь Чебоксарского муниципального округа. В обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены: муниципальный контракт от 30.09.2024 № 254/А с ООО «Грааль» в сумме 188,2 тыс. рублей; акт приемки товара в сумме 188,2 тыс. рублей и счет-фактура в сумме 188,2 тыс. рублей, подписанные начальником Атлашевского территориального отдела управления благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского

муниципального округа и ООО «Грааль», без указания даты.

Как ранее было отмечено в заключении Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденного решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.10.2024 № 75, что вышеуказанный договор заключен по ранее доведенным лимитам в соответствии с решением о бюджете. Из этого следует, что **обоснования увеличения бюджетных ассигнований на сумму 188,2 тыс. рублей (локальные сметы, коммерческие предложения, проекты договоров и т.д.) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

- укрепление материально-технической базы учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 2 697,2 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на укрепление материально-технической базы МБУ «ЦКС» (приобретение проекторов, экранов, баяна, цифрового микшера, стейж-бокса, звукового процессора, микрофона, транспортные расходы) в сумме 2 297,2 тыс. рублей и на приобретение видеопроектора, экрана, сценической обуви для художественных коллективов Синьял-Покровского и Акулевского ТО) в сумме 400,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 1 908,3 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 921,2 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

- предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 84,0 тыс. рублей;

- выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 430,0 тыс. рублей;

- организация мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 601,1 тыс. рублей;

- осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 9,5 тыс. рублей;

- предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 141,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

выплата компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 114,1 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 0,1 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 848,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 214,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 600,0 тыс. рублей;

реализация полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 216,8 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 193,4 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 6 939,4 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 1 306,4 тыс. рублей;

организация и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 200,0 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение мячей, кубков, медалей для Абашевского территориального отдела;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 460,7 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 65,0 тыс. рублей;

пропаганда физической культуры и спорта в сумме 2 514,7 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на устройство спортивной площадки в д. Вурманкасы Лапсарского территориального отдела Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики (в обоснование представлена локальная смета);

При этом, стоит отметить, что между управлением благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа и ИП Кудрявцев А.В. заключен муниципальный контракт от 03.09.2024 № 100-У24 на устройство спортивной площадки в д. Вурманкасы Лапсарского территориального отдела Чебоксарского муниципального округа на сумму 4 214,7 тыс. рублей (в 2024 году – 2 514,7 тыс. рублей; в 2025 году – 1 700,0 тыс. рублей) со сроком выполнения работ по 01.05.2024.

Таким образом, в нарушение статьи 72 БК РФ управлением благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа заключен муниципальный контракт на устройство спортивной площадки в д. Вурманкасы Лапсарского территориального отдела Чебоксарского муниципального округа с ИП Кудрявцевым А.В. от 03.09.2024 в отсутствие лимитов бюджетных обязательств;

укрепление материально-технической базы муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 2 500,0 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение транспортного средства марки «Газель» содержание и обеспечение спортивной школы «УЛАП»;

снижаются расходы на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 107,4 тыс. рублей.

Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 30 400,8 тыс. рублей (на 1,7%) и доведение плановых значений до 1 809 885,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 17 646,3 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	164 813,0	164 813,0	0,0	100,0	9,4	9,2
Национальная оборона	4 370,5	4 370,5	0,0	100,0	0,2	0,2

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	14 058,0	14 058,0	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	182 185,6	203 667,5	21 481,9	111,8	10,3	11,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	73 957,2	73 957,2	0,0	100,0	4,2	4,1
Охрана окружающей среды	2 800,0	2 800,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	1 032 695,5	1 032 695,5	0,0	100,0	58,6	57,6
Культура, кинематография	126 975,3	126 975,3	0,0	100,0	7,2	7,1
Социальная политика	100 222,6	100 222,6	0,0	100,0	5,7	5,6
Физическая культура и спорт	59 760,8	68 679,8	8 919,0	114,9	3,4	3,8
ИТОГО	1 761 838,5	1 792 239,4	30 400,9	1,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 21 481,9 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 35 571,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 63 897,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 21 173,8 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 13 878,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 12 327,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 30 607,1 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 8 919,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 9 694,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 775,5 тыс. рублей.

Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 11 064,3 тыс. рублей (на 0,6%) и доведение плановых значений до 1 833 882,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 37 138,2 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Чебоксарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	144 500,0	144 500,0	0,0	100,0	8,1	8,0
Национальная оборона	4 756,7	4 756,7	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	14 058,0	14 058,0	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	194 495,1	205 559,4	11 064,3	105,7	10,9	11,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	83 321,9	83 321,9	0,0	100,0	4,7	4,6
Охрана окружающей среды	2 800,0	2 800,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	1 033 608,7	1 033 608,7	0,0	100,0	57,9	57,5
Культура, кинематография	127 175,3	127 175,3	0,0	100,0	7,1	7,1
Социальная политика	120 844,4	120 844,4	0,0	100,0	6,8	6,7
Физическая культура и спорт	60 120,3	60 120,3	0,0	100,0	3,4	3,3
ИТОГО	1 785 680,4	1 796 744,7	11 064,3	0,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 11 064,3 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 38 455,2 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 63 897,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 30 248,4 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 19 011,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 11 421,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 30 607,1 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 8 864,0 тыс. рублей и составляет 15 199,2 тыс. рублей (утвержденный размер решением о бюджете с изменениями, внесенными решением от 24.07.2024 № 25-01, составляет 6 335,2 тыс. рублей).

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета на 2024 год уменьшается на 29 558,6 тыс. рублей и составит 227 573,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 8 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 227 573,0 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Чебоксарского муниципального округа составляют 300 617,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 200 594,9 тыс. рублей (на 8,6%) или до 2 537 020,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 171 036,3 тыс. рублей (на 6,6%) или до 2 764 593,7 тыс. рублей, уменьшив

дефицит бюджета на 29 558,6 тыс. рублей или до 227 573,0 тыс. рублей;

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 30 400,8 тыс. рублей (на 1,7%) или до 1 809 885,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 30 400,8 тыс. рублей (на 1,7%) или до 1 809 885,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 17 646,3 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей;

- на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 11 064,3 тыс. рублей (на 0,6%) или до 1 833 882,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 11 064,3 тыс. рублей (на 0,6%) или до 1 833 882,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 37 138,2 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Сумма фактического поступления:

- по доходам, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, по состоянию на 01.10.2024 по КБК 903 1 11 05012 14 0000 120 составляет 22 238,3 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных проектом Решения, меньше на 2 628,3 тыс. рублей и составляет 19 610,0 тыс. рублей;

- по доходам от продажи материальных и нематериальных активов по состоянию на 01.10.2024 составляет 49 755,9 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных проектом Решения, меньше на 2 287,6 тыс. рублей и составляет 47 468,3 тыс. рублей;

- по штрафам сумма фактического поступления по состоянию на 01.10.2024 составляет 13 637,9 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных проектом Решения, меньше на 279,0 тыс. рублей и составляет 13 358,9 тыс. рублей;

- по прочим неналоговым доходам по состоянию на 01.10.2024 составляет 7 870,2 тыс. рублей, в то время как сумма доходов, предусмотренных проектом Решения, меньше на 1 904,7 тыс. рублей и составляет 5 965,5 тыс. рублей.

3. Администрацией Чебоксарского муниципального округа повторно выделяются бюджетные ассигнования на разработку ПСД по участку (автомобильная дорога «Аликово-Ишаки» - Лапракасы-Яныши»), на реализацию которого ранее были выделены средства в сумме 23 711,2 тыс. рублей.

4. Обоснования увеличения бюджетных ассигнований на сумму 12 693,2 тыс. рублей (локальные сметы, коммерческие предложения, проекты договоров и т.д.) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований, в том числе на:

- обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 430,0 тыс. рублей

- обеспечение функций муниципальных органов в сумме 2 631,0 тыс. рублей;

- осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными

обязательствами в сумме 599,9 тыс. рублей;

- осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 599,7 тыс. рублей;

- строительство (реконструкция) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 188,2 тыс. рублей;

- реализацию мероприятий по благоустройству территории (на устройство площадок ТКО и на снос здания Яушской начальной школы) в сумме 1 100,0 тыс. рублей;

- капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 7 144,4 тыс. рублей.

5. В нарушение статьи 72 БК РФ управлением благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа заключен муниципальный контракт на устройство спортивной площадки в д. Вурманкасы Лапсарского территориального отдела Чебоксарского муниципального округа с ИП Кудрявцевым А.В. от 03.09.2024 в отсутствии лимитов бюджетных обязательств.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики и главе Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.